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Inledning 
Som en del inom arbetet med den regionala handlingsplanen för Grön 
infrastruktur1 utformades nätverk för skyddsvärda skogar. Dessa nätverk förband 
värdetrakterna i länets östra delar med de preliminära värdetrakterna i länets 
västligaste del, väster om väg E45. Under 2023 och 2024 har nya värdetrakter 
tagits fram, i de västliga delarna, med en modifierad metodik. Inom ramen för detta 
arbete har också ett nytt nätverk väster om väg E45 tagits fram. Vad det gäller 
bakgrunden till arbetet i övrigt hänvisas till Metodbeskrivning – framtagande av 
västliga värdetrakter för skog i Västerbottens län. 

Det område som varit föremål för nätverksanalyserna har avgränsats av väg E45 i 
öster samt av Västerbottens länsgräns i väster, norr och söder. 

Nätverket utgör spridningsstråk där arter i första hand antas nyttja värdekärnorna 
som klivstenar för sin spridning mellan landskap med högre koncentration av 
värdekärnor (värdetrakter). Värdetrakterna kan ses som en del av nätverket. 
Nätverket anger var i landskapet de bästa spridningsförutsättningarna finns utifrån 
förekomsten av värdekärnor, kvalitén på matrix (landskapet mellan värdekärnorna) 
och avståndet mellan värdetrakterna. 

Utgångspunkter för framtagandet av nätverket i de västliga delarna har varit att det 
ska möjliggöra spridning av arter som är beroende av naturskogsartad boreal skog. 
Dessa arter är ofta utpekade som signalarter eller rödlistade i kategorierna NT och 
VU. Det gäller arter med en intermediär spridningsförmåga på ca 3 till 5 km.  

Nätverket ska: 

• möjliggöra spridning av arter utmed fjällkedjan mellan de västliga 
värdetrakterna  

• möjliggöra spridning av arter mellan stora resilienta skogslandskap 
(värdetrakter) i väster och länets östliga värdetrakter 

• möjliggöra spridning för arter med olika spridningsförutsättningar 

• peka ut var i landskapet det finns störst förutsättningar för arters spridning 
mellan värdetrakter  

 

1 Grön infrastruktur i Västerbottens län – regional handlingsplan, Länsstyrelsen 
Västerbotten 2020. 
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Metod 
Det tillvägagångssätt som används följer i delar den metod som utvecklades 
2015/2016 och som redovisades i en rapport2. Det gäller själva nätverksanalysen 
som dock modifierats något för att anpassas till de rådande förhållandena i de 
västliga delarna. Nedan redogörs i huvudsak för de delar av metodiken som avviker 
från det som redovisats i rapporten från 2016. Vidare redogörs för övriga underlag 
som använts samt för förfarandet vid den slutliga utformningen av nätverket.  

Tillvägagångssättet för att ta fram nätverket utgörs av tre delmoment enligt nedan.  
I alla delmoment har underlaget utgjorts av samtliga kända värdekärnor (formellt 
skyddade, frivilligt avsatta och oskyddade) som utgörs av produktiv skog. 

• Nätverksanalys (noder och länkar)  

• Motståndsanalys (matrix förutsättningar för spridning)   

• Manuell utformning/lokalisering  

Nätverksanalys  
I nätverksanalysen utgår vi från att skogslandskapet utgörs av ett nätverk av noder 
sammanbundna med länkar. Noderna utgörs här av kända värdekärnor medan 
länkarna är spridningsstråk utan egen yta, där arter kan förflytta sig från en 
värdekärna till en annan. Noderna ska bestå av värdekärnorna eller kluster minst 
100 hektar stora. Vidare har vi antagit att de flesta arterna klarar av att förflytta sig 
tre kilometer, oavsett mellanliggande markslag.  

 

2 Grön infrastruktur i det boreala skogslandskapet – En metod för prioritering av 
områdesskydd med hjälp av tillgängliga geografiska data. 
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Figur 1. Exempel på del av nätverk med värdekärnor (mörkgrönt = formellt skydd, grågrönt = frivillig 
avsättning, ljusbrunt = höga naturvärden) och länkar <3 km i brunt som sammanbinder 
värdekärnorna. 

Motståndsanalys 

Motståndsanalysen som vi genomfört är en så kallad circuitscape-analys. Det är en 
konnektivitetsanalys som beräknar effekterna av alla möjliga spridningsvägar 
genom ett landskap samtidigt. Circuitscape används bland annat för att förutsäga 
rörelsemönster och genflöde hos djurpopulationer i heterogena landskap. Vi har här 
använt oss av en tänkt art med aktiv luftspridning som undviker öppen mark, typ en 
lavskrika. Genom att ge olika markslag ett värde för hur ogynnsamma de är för 
artens spridning har vi skapat ett motståndsraster där ett högt värde motsvarar ett 
stort motstånd. Till exempel ges öppna myrar, vattenytor och åkermark höga 
värden medan sluten skog ges ett lågt värde. För att ta fram rastret har vi använt 
Nationellt marktäckedatas basskikt för markslag. Analysen kan utföras för olika 
spridningsriktningar och vi har här gjort den för öst-västlig, nord-sydlig och för alla 
riktningar samtidigt. 
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Figur 2. Landskapsavsnitt som visar resultat av circuitscape-analys för öst-västlig riktning. Intensiv 
röd färg motsvarar bra förutsättningar för spridning enligt analysen medan mörkt grönt motsvarar 
motsatsen. 

Manuell utformning 

Vid den manuella utformningen/lokaliseringen av nätverket har vi utgått från 
nätverksanalysen och motståndsanalysen enligt ovan. Vi har också beaktat 
förekomsten av friliggande värdekärnor mindre än 100 ha, kontinuitetsskogar samt 
även minsta avstånd mellan värdetrakter. Då nätverksanalysen inte bundit ihop 
värdetrakter har vi i gapen mellan nätverkskomponenterna: 

• I första hand utgått från friliggande värdekärnor mindre än 100 ha som 
bundits ihop med länkar på 3 km 

• I andra hand utgått från kontinuitetsskogar mindre än 100 ha som bundits 
ihop med länkar på 3 km  

I så stor utsträckning som möjligt har vi undvikit att nätverksdelar passerar stora 
barriärer som t.ex. stora vattenytor. 

Underlagsdata 
De underlagsdata som använts vid analyserna är GIS-skikt som Länsstyrelsen 
Västerbotten förvaltar samt skikt som laddats ner från geodataportalen. Vidare har 
skikt tillhandahållits av bl.a. Skogsstyrelsen, Statens fastighetsverk, Sveaskog, 
SCA Skog, Holmen skog, Länsstyrelsen Jämtlands län samt Länsstyrelsen 
Norrbottens län. En fullständig förtäckning över underlag presenteras i tabell 1. 
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Tabell 1. Underlagsdata som använts i genomförda landskapsanalyser av skogsområden med höga 
naturvärden i länet. Aktualitet anger tidpunkt för uttag av skiktet. 

Underlagsdata Formellt 
skydd 

Frivillig 
avsättning 

Höga 
naturvärden Aktualitet 

Nationalpark x   2023-04 
Naturreservat x 

  
2023-04 

Pågående områdesskydd i Västerbottens län x 
  

2023-04 
Skogsstyrelsen biotopskydd x 

  
2023-04 

Skogsstyrelsen biotopskydd ej beslut x 
  

2023-04 
Skogsstyrelsen naturvårdsavtal x 

  
2023-04 

Skogsstyrelsen naturvårdsavtal ej beslut x 
  

2023-04 
Naturvårdsverket naturvårdsavtal x 

  
2023-04 

Skogsstyrelsen beslut avslag SVL 18§ x 
  

2023-04 
SCA Skog frivilliga avsättningar 

 
x 

 
2023-03 

Holmen Skog frivilliga avsättningar 
 

x 
 

2023-04 
Sveaskog frivilliga avsättningar 

 
x 

 
2023-03 

Statens fastighetsverk frivilliga avsättningar 
 

x 
 

2023-04 
N K Lundströms Trävaror frivilliga avsättningar 

 
x 

 
  

Skogsstyrelsen Nyckelbiotoper 
  

x 2023-04 
Skogsstyrelsen Nyckelbiotoper bolag 

  
x 2023-04 

Skogsstyrelsen naturvärden 
  

x 2023-04 
Höga naturvärden Västerbottens län 

  
x 2023-03 

Värdekärnor i Myrskyddsplan Västerbotten 
  

x 2018 
Höga naturvärden Jämtlands län 

  
x 2023-03 

Höga naturvärden Norrbottens län 
  

x 2023-03 
Skogsstyrelsen faktiskt avverkat    2023-04 
Nationellt marktäckedata Produktiv skog    2018 
Kartering av K-skog i Västerbottens län    2015 
Preciserad kartering av kontinuitetsskog ovan 
fjällnära gränsen 

   2019 

Preciserad kartering av kontinuitetsskog i 
Västerbottens län 

   2020 

Till stöd vid den slutliga avgränsningen av värdetrakterna har även Lantmäteriets 
allmänna kartdata använts. 

Arbetets genomförande 
Arbetet med att ta fram nätverket har genomförts under 2023 och 2024 av Carlos 
Paz von Friesen och Sören Uppsäll inom naturvårdsenheten på Länsstyrelsen 
Västerbotten. Under arbetes gång har förslaget bollats mot arbetsgruppen för 
områdesskydd samt samordnaren för Grön infrastruktur. Någon förankring utanför 
Länsstyrelsen har inte skett. 

Resultat 
Det västliga nätverket som tagits fram består av 17 separata delar som binder 
samman de västliga värdetrakterna från söder till norr. Nätverket ansluter också till 
nätverk och värdetrakter öster om väg E45, figur 3.  
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Figur 3. Karta över nätverkets utformning väster om väg E45, grå fyllning. Värdetrakter väster om 
väg E45 röd avgränsningslinje, värdetrakter och nätverk öster om väg E45, blå avgränsningslinje 
respektive grårastrerat. 

En kartfil över nätverkets geografiska utbredning, LstAC GI Barrskog 
Västligt nätverk, finns för visning i länsstyrelsens webbGIS-portal 
Länskartan samt för nedladdning via länsstyrelsens geodatakatalog 
https://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/om-oss/vara-tjanster/karttjanster-
och-geodata.html. 

Diskussion 
Nätverkets syfte är att ange var i landskapet de bästa 
spridningsförutsättningarna finns för arters förflyttning mellan utpekade 
värdetrakter. De västliga värdetrakterna utgör resilienta landskap med 
mycket hög andel skyddad skog. Nätverket däremot utgörs till betydande 
del av oskyddade värdekärnor. Mot bakgrund av detta bör huvuddelen av 
skyddsinsatserna i denna del av länet fokuseras på oskyddade värdekärnor 
inom utpekade nätverksdelar. En stärkt konnektivitet inom nätverket i den 
västra delen av länet bidrar till bättre förutsättningar för bevarande av 
biologisk mångfald inom hela länet såväl som inom hela det boreala 
området i Fennoskandien.  

Det finns betydande skillnader vad det gäller kvalitén på de olika 
nätverksdelarna. Vissa har redan idag mycket god konnektivitet medan 
andra kan ha betydligt sämre förutsättningar för spridning. I det senare fallet 
anser vi ändå att de har sådana förutsättningar att de bör bli föremål för 

https://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/om-oss/vara-tjanster/karttjanster-och-geodata.html
https://www.lansstyrelsen.se/vasterbotten/om-oss/vara-tjanster/karttjanster-och-geodata.html
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restaureringsinsatser. De utgör därmed ett bra underlag för insatser inom 
ramen för EU:s förordning om restaurering av natur. 
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